B A nubat si se continere non potest, et alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu par modo a nobis manifestum est decrevisse, ita vide licet, ut in his omnibus sacerdotis ordinatio expicitur, ut juxta quod *statuam aptam prospexit, continentiae absolutionis vel distinctionis tribuat legem.*

C D **670** causa infidelitatis. Unde Paulus dicit : *Si quis frater uxorem habeat infidelem, et hec consentit habitare cum illo, non dimittat illum. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non relinquat virum* (*1 Cor. vii, 12*) ; et post pauca : *Quod si infidelis discedit,*

si dimiserit, in cælibatu permaneat. Quæ disjunctio inter fideles post initum conjugium fieri non potest, nisi causa fornicationis, et amore continentiae. Et sit quod erat illicitum indulgentia licitum, sicut idem Paulus in minoribus eis de magnis demonstrat dicens : *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (*ibid.*, 6),] cum vir et mulier propter fornicationem separati, si se continere non possunt, ad invicem reconcilientur. Illicitum enim erat ut ad unionem carnis, quam sociaverant fornicantes, revenirent qui in continentia permanere debuerant : præsertim cum dicat Scriptura : *Qui tenet adulteram stultus et impius es* (*Prov. xviii, 22*). Sed, ut sanctus Augustinus in libro de Bono conjugali dicit : « Propter majus malum, toleratur quod minus est pravum. » Dominus enim dicit (*Matth. xix, 4*) quia vir et uxor propter fornicationem ab invicem separati, si aliis se conjunxerint, adulterant : et qui junixerint se aliis, micehanur. Hinc et in libro de Sermone Domini in monte, et in libris Retractationum apertissime dicit, quod et demonstrat Innocentius ad Exuperium Tolosanum episcopum, sicut supra posuimus : « Manifestum est enim, ut item Augustinus dicit, pejus esse adulterium quam fornicationem. Nec ideo bona erit fornicatio, quia pejus est adulterium, quoniam pejus est alienum matrimonium violare, quam meretrici adhærere. Nec bonum est adulterium, quia est pejor incestus : pejus est enim cum matre quam cum aliena uxore concubere, et donec ad ea perveniantur, quæ sicut ait Apostolus : *Turpe est etiam dicere* (*Ephes. v, 12*). » Et beatus dicit Gregorius : « Dura duorum vitiorum languor irruit, et hoc lenius, illud fortasse gravius premit, ei nimirum vitio rectius sub celeritate subvenitur, per quod festine ad interitum tenditur, et inter duo pericula quod levius est prudenter expeditur. Fit et illicitum venia licitum, cum publicam poenitentiam agens adolescens, ut Leo demonstrat, timeas lapsum incontinentiae juvenilis, copulam uxoris eligit, ne crimen fornicationis incurrat, rem faciens venialem ; si præter conjugem nullam omnino cognoverit : in quo regula non constituitur, sed quid sit tolerabilius estimatur. » Transitur et quasi illicite de illicito ad licitum, cum de incestibus nefariis, quos Agathense designat concilium (*can. 61*), quando cum poenitentiae indulgentia ad complexus uxoris transiri permittitur. Sic et de concubinalibus modis dicendum est, qualiter non de bono ad bonum atque honestum, et non de bono ad bonum, **671** quanquam non satis honestum, et de male ad aliquod bonum, sed non honestum transitur. Bonum est enim atque honestum ante innuptos,